V. 5. *Venient autem dies cum ablatus fuerit ab ipsis sponsis: tunc jejunabunt illis diebus.*

Cuncta enim si suo tempore flant, bona sunt. Quid est enim auferri ab ipsis sponsum? nimurum in coelum assumi.

183 V. 36. Dicebat autem ei similitudinem illis, etc.

Quod ab iis qui legalis vitæ generi adhaerent, ad mitti nequeant Christi constituta, neque cordibus capi hominum qui nondum a sancto Spiritu renovationem sint nati, demonstrat Dominus dicens: non posse velut vestis segmentum in novam vestem iminilli, neque veteres utres vinum novum capere posse. Senuerat jam fœdus primum, nec reprehensione carebat. Ergo qui huic adhaerent, et antiquatum præceptum mente adhuc tenent, Christi novitatem non possunt participare; namque « omnia in eo facta sunt nova ». Marcidam ergo mentem habentes, concordare aut conciliari novi fœderis sacerdotibus nequeunt. Atqui per unum de sanctis prophetis dixit alicubi de ipsis universalis Deus: « Cor novum spiritumque novum dabo ipsis ». Canit etiam David: « Cor mundum crea in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis ». Praeterea jussi sumus veterem hominem exire, novumque induere, ad sui Creatoris imaginem renovatum ». Suadet quoque Paulus dicens:

¹¹ II Cor. v. 17. ¹² Ezech. xxxvi, 26. ¹³ Psal. l. 12. ¹⁴ Coloss. iii, 9.

« Nolite conformari huic saeculo, sed transformamini novitate mentis vestrae, ut probetis quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta⁵⁰. » Igitur qui spiritus non illum sunt adepti renovationem, ne probare quidem sciunt quae sit voluntas Dei bona et beneplacens et perfecta. Est ergo velut utricle, Judæorum cor, neque propterea novum capit vinum, id est evangelicam salutaremque legem, quae hominis cor kætificat⁵¹. Nos autem iusmodi bonis redundantes Christus effecit. τὸν νέον, τουτέστι τὸ εὐαγγελικὸν καὶ σωτήριον θέσπισμα, τὸ καοδλαν εὐφράτον ἀνθρώπου. Ἡμὲς δὲ

τὸν νέον, τουτέστι τὸ ἀνακαινούμενον κατ' εἰκόνα τοῦ κτίσαντος αὐτὸν: Συμβουλεύει δὲ καὶ Παῦλος λέγων: « Μή συσχηματίζεσθε τῷ αἰώνι τούτῳ. ἀλλὰ μεταμορφοῦσθε τῇ ἀνακαινώσει τοῦ νοὸς ὑμῶν, εἰς τὴν δοκιμάζειν ὑμᾶς τὸ τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ τὸ ἀγαθόν, καὶ εὐάρεστον καὶ τέλειον. » Οὐκοῦν οἱ μῆτραι τὸν τὸ πνεύματι λαχόντες ἀνακαινισμὸν, οὐδὲ δοκιμάζειν λέσσει τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ τὸ ἀγαθόν, καὶ εὐάρεστον καὶ τέλειον. ἀσκεῖς τοιγαροῦν παλα:δες, ἡ τὸν Ιουδαίων καρδία καὶ οὐ κεχώρηκε διὰ τοῦτο τὸν δίκαιον τοιούτων ἀγαθῶν ἀπέφηνεν δὲ Χριστός.

CAP. VI.

V. 2. *Cur facitis quod non licet in Sabbatis facere?*

Adhuc novum fœdus nobis Deus promittit, cuius jam veterascente priore, et propediem abolendo, juxta divi Pauli dictum⁵². Et quidem per unum de sanctis prophetis 184 jam dixerat Deus: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et faciam cum domo Israelis et cum domo Judeæ fœdus novum; non secundum fœdus quod pepigi cum patribus eorum, die qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de regione Ægypti⁵³. » Si ergo diversum a priore est hoc alterum fœdus, prorsus necesse est eos qui ipsum exsequi volunt, haud jam veteribus uti legibus, sed illis potius quae ad evangelicæ vitae novitatem transferre queunt. Atqui nihil hujusmodi mente voluntare Scribas et Phariseos apparel: quippe qui sacrarum Litterarum omnino sunt imperiti; unum vero illis inest studium obtrectandi semper divinæ ac cœlesti prædicationi. Insidiantur itaque sanctis apostolis omnium nostrum Servatorem Christum inseparabiliter sequentibus, aiuntque huic de ipsis: En legis præceptis adversantes videmus alumnos tuos; nam quae Sabbatis non licent, faciunt; siquidem jubente lege otiari Sabbato, nullumque omnino labore attingere, spicas manibus contundunt discipuli. Alio' vero tu ipse (o Pharisee), cum sabbaticam tibi exhibes mensam, nonne panem constringis? Cur ergo alios criminaris? Ut autem ipsa tibi Servatoris verba opponamus, audi: « sabbatixtū σαυτῷ τράπεζαν παραθεῖς, οὐ συνθράψεις αὐτὸν ἐπιτελέσσωμεν τοῦ Σωτῆρος τοὺς λόγους, ἄκουε. »